
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pagi

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattordici, del mese di giugno, alle ore 12:30, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

| Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è I
i parte integrante dell'atto deliberativo

i Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
i deliberativo

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Oliveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso

l'impianto di compostaggio gestito dalla Sicula Compost Sri della frazione umida

(rifiuti organici) dei rifiuti differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti
biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti
biodegradabili).-

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 64 del 14-06-2018



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNEBA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1.di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.visto l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-



PROPONE Assessorato Ville comunali e piazze - Verde pubblico - Arredo urbano
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso
l'impianto di compostaggio gestito dalla Sicula Compost Sri della frazione umida
(rifiuti organici) dei rifiuti differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti
biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti
biodegradabili).-.

Il Responsabile del III Settore

Premesso:
che il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe, ha emanato l'Ordinanza n.26 del 05/06/2017 ai
sensi dell'ari. 191 del D.lgs. 152/06, stante le numerose difficoltà ed inadempimenti della società
d'ambito ATO EnnaEuno, da tempo in liquidazione e commissariata con D.A. n. 1209 del 30 luglio 2015
e successive proroghe, a garantire il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. e ad avviare la
Raccolta Differenziata;
che il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe, ha emanato in ultimo l'ordinanza n. 58 del
29/12/2017 con la quale viene prorogata l'efficacia dell'ordinanza 26 del 05/06/2017;
che con Determina Dirigenziale n 190 del 30/03/2018 è stata stabilita la prosecuzione temporanea del
servizio di gestione dei R.S.U. e R.D. alla Ditta Progitec Sri sino al 30 giugno 2018".

che in data 06/06/2018 questo Ente ha richiesto con nota prot. n 6911 alla Sicula Compost srl la
disponibilità a fare conferire presso il proprio stabilimento la frazione umida proveniente dalla raccolta
differenziata di questo Ente;
che in data 12/06/2018 la Sicula Compost srl ha mandato, con nota prot. n 307 introitata al protocollo di
questo Ente con il n 7175 del 12/06/2018, la propria proposta di convenzione accettando la richiesta di
conferimento della frazione umida;
Considerato:
che, in detto schema di convenzione, sono contemplati tutti gli oneri per le parti, comprensivi dei costi di
conferimento disposti dal Dipartimento Regionale dei Rifiuti e delle Acque dell'Assessorato dell'Energia
e dei Servizi di P.U.
ritenuto pertanto, di dovere provvedere urgentemente alla stipula della convenzione per il conferimento
in discarica della frazione umida (rifiuti organici) proveniente dalla raccolta differenziata al fine di
arrivare in termini percentuali ai risultati imposti dalle varie ordinanze del Presidente della Regione
Sicilia emesse in materia di raccolta differenziata in ultimo la 4 Rif;

Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pag. 5

II Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. G. Di Vincenzo

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUSEPPE GIARMANA

propone alla G.C. di deliberare

1 ) approvare lo schema di convenzione allegato alla presente;
2) demandare al Responsabile del III Settore la stipula della convenzione per il conferimento della

frazione organica dei R.S.U. provenienti dalla raccolta differenziata di cui ai codici CER 20.01.08

(rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti
biodegradabili), presso l'impianto di compostaggio autorizzato sito a Catania (CT) in C.da
Grotte San Giorgio gestito dalla Società SICULA COMPOST SRL con sede legale a Catania, in
Via Salvatore Tomaselli, 41 e ciò a far data dal 01/07/2018.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto il D.D.G. n 1974 del 02/12/2016;
Visto il D.Lgs. 152/2006;
Visto il Dpr. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le Ordinanze del Presidente della Regione in materia di R.S.U.



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli^, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

Firma

Catania, lì

La Società/L'Ente Conferitore

II Conferitore, presa visione dell'impianto di compostaggio di Sicula Compost s.r.l. sito in contrada

Grotte San Giorgio, in territorio di Catania, dichiara di essere a conoscenza dei rischi in esso

esistenti e nello specifico:

•presenza di traffico veicolare

•possibile presenza di cantieri in esecuzione

•obbligo del rispetto della segnaletica stradale e di sicurezza

INFORMAZIONE SUI RISCHI SPECIFICI ESISTENTI PRESSO
L'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO

Allegato B

,srlsicula i^



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

(1)Barrare le voci di interesse

(2)Nel caso in cui il Conferitore affidi a terzi il servizio di trasporto

(3)Sempre

(4)Nel caso in cui al punto sub (2), o nel caso in cui il Conferitore effettui attività di gestione

(3) Nel caso di ditte che operano per conto di comuni o di società d'ambito

Allegato C

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA AL CLIENTE*1'

?Analisi aggiornata del rifiuto da conferire

?Elenco ditte che effettueranno il trasporto'2'

?Elenco delle targhe degli automezzi che effettuano i conferimenti'3'

?Iscrizione all'Albo delle Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti ex art. 30 del D.Lgs.

n. 22/1997'4'

?Verbale di affidamento lavori o contratto di incarico formale di affidamento'5'

n Fotocopia del certificato di iscrizione alla CCIAA del Conferitore'3'



Informativa tecnica generale relativa al conferimento dei rifiuti ammessi in impianto

II presente documento disciplina le modalità e le condizioni di conferimento dei rifiuti presso 1'

impianto di compostaggio della Società Sicula Compost s.r.l., sito in C.da Grotte San Giorgio

- Catania (CT), per essere sottoposti alle operazioni di recupero R13 - "Messa in riserva di

rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da Rl a R12 (escluso il

deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti)" ed R3 -

Riciclo/Recupero delle sostanze organiche non utilizzate come solventi (comprese le

operazioni di compostaggio e altre trasformazioni biologiche)" di cui ali' allegato C alla

parte IV del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.

Nello specifico risulta necessario che vengano verificate e soddisfatte tutte le condizioni di

seguito riportate.

1.I rifiuti ammessi in impianto devono possedere le caratteristiche previste dalla

normativa di riferimento, ovvero il D.M. del 05/02/1998 e ss.mm.ii.;

2.I rifiuti ammessi nella fase iniziale di avvio e messa a regime dell'impianto sono:

a)CER 20.01.08 "Rifiuti biodegradabili di cucine e mense": tali rifiuti,

appartenenti alla tipologia 16.1 lettera a) dell'allegato 1 suballegato del DM

05/02/1998 e ss.mm.ii., definiti come "Rifiuti compostabili per la produzione

di compost di qualità costituiti da frazione organica dei rifiuti solidi urbani

raccolta separatamente", devono provenire esclusivamente dalla frazione

umida derivante da raccolta differenziata di RSU e devono essere costituiti

unicamente dalla frazione umida separata prima della raccolta degli RSU,

esente da rifiuti pericolosi.

b)CER 20.03.02 "Rifiuti dei mercati": tali rifiuti, appartenenti alla tipologia

16.1 lettera a) dell'allegato 1 suballegato del DM 05/02/1998 e ss.mm.ii.,

definiti come "Rifiuti compostabili per la produzione di compost di qualità

costituiti   da  frazione  organica  dei   rifiuti   solidi urbani  raccolta

separatamente", devono provenire esclusivamente dalla frazione umida

derivante da raccolta differenziata di  RSU e devono essere costituiti

unicamente dalla frazione umida separata prima della raccolta degli RSU,

esente da rifiuti pericolosi.

Sede Legale: Via Salvatore Tomaselli, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

srlsicula ^compost



Sede Legale: Via Salvatore Tomaselli, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVAeCod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

e) CER 20.02.01 "Rifiuti biodegradabili": tali rifiuti, appartenenti alla

tipologia 16.1 lettera alla tipologia 16.1 lettera 1) dell'allegato 1 suballegato

del DM 05/02/1998 e ss.mm.ii., definiti come "Rifiuti ligneo cellulosici

derivanti dalla manutenzione del verde ornamentale", devono provenire

esclusivamente dalla manutenzione del verde ornamentale e devono essere

costituiti unicamente dalla frazione ligneo - cellulosica derivante dalla

manutenzione del verde ornamentale, escluso il materiale proveniente dallo

spazzamento delle strade.

3. E' necessario che il Soggetto richiedente l'attivazione del contratto di conferimento

trasmetta, in via preliminare, la documentazione necessaria per la valutazione della

qualità del rifiuto e la verifica dei requisiti di ammissibilità dello stesso presso

l'impianto della Sicula Compost s.r.l. costituita da:

-una scheda di caratterizzazione del rifiuto da conferire, contenente tutte le

informazioni riportate nel modulo in allegato alla presente (cfr. All.A);

-un'analisi merceologica, solo per i rifiuti identificati con CER 20.01.08 e

CER 20.03.02, effettuata non oltre 3 mesi dalla data di inoltro della richiesta

di conferimento alla Sicula Compost s.r.l.

L'analisi merceologica deve essere eseguita in conformità a quanto previsto

dall'allegato B del DGRV 568-05 della Regione Veneto, con particolare attenzione

alle modalità di campionamento, alle classi merceologiche ed all'espressione dei

risultati. In particolare il rifiuto deve essere distinto in 2 classi:

-Materiale Compostabile (MC) comprendente carta e cartone, organico (residui

verdi e scarti alimentari) e sacchetti compostabili;

-Materiale non compostabile (MNC) comprendente plastiche (in film, rigide,

sacchetti, altra plastica), vetro, metalli (ferrosi e non ferrosi), materiali inerti e

altre tipologie.

Si precisa che la Sicula Compost s.r.l. si riserva di effettuare controlli successivi a

titolo oneroso per il cliente.

srl



Sede Legale: Via Salvatore Tomaselli, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

I controlli possono essere incrementati in casi di dubbio sul materiale a discrezione

della Sicula Compost s.r.l.

7. Il conferimento presso l'impianto di destinazione, oltre ad essere subordinato

all'esecuzione delle verifiche preliminari tecniche e/o analitiche dei rifiuti, così come

previsto dal D.M. 05/02/1998 e ss.mm.ii., e al rispetto di quanto stabilito dalla

normativa vigente in materia di trasporto dei rifiuti, sicurezza e protezione dei

lavoratori, deve essere preventivamente organizzato e concordato con il Responsabile

Tecnico dell'impianto.

2

3

4

Numero di analisi merceologiche per anno

Inferiori a 1.000

Uguali o superiori a 1.000

Uguali o superiori a 5.000

Conferimenti (ton/anno)

4.I rifiuti identificati con i CER 20.01.08 e CER 20.03.02 devono possedere, per

l'ammissibilità in impianto, un contenuto di MNC < 5% s.tq.

5.I rifiuti identificati con il CER 20.02.01 devono possedere, per l'ammissibilità in

impianto, un contenuto di MATERIALE ESTRANEO < 1% s.t.q.

6.Successivamente alla stipula del contratto e all'avvio dei conferimenti presso

l'impianto, al fine di verificare e monitorare periodicamente la conformità del rifiuto

in ingresso, è prevista la ripetizione dell'analisi merceologica, a cura del cliente, con

le frequenze sotto riportate in funzione dei quantitativi presunti previsti:

srl



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl^legalmail.it

Allegare copia autorizzazione

TÌtOlare             ANGELO LA PIANA
autorizzazione        (

30/10/2017
del

PA11391

LA PIANA ANGELO

progitecsnc@hotmail.it

095-2935759

095-7131070

ANGELO LA PIANA

01650680893 ,.

95040 CASTEL DI IUDICA- VIA BIVIO SAN GIUSEPPE, 4

PROGITEC SRL

..... - - "-"•'^""

comunicazione:

Estremi'provvedimenfo di *
autorizzazione *o

Referenter --

É-mail

Fax

Telefono     V-  •        "    •--

Legale rappresentante

Codice fiscale /P.IVA

Sede legale

Ragione Sociale

2)  Dati generali sul trasportatore del rifiuto

94019 VALGUARNERA CAROPEPE - PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 13

Giuseppe Di Vincenzo

ambiente@comune.valguarnera.en.it

0935955136

DRAIA' FRANCESCA

00046840864

PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 13 - 94019 VALGUARNERA CAROPEPE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Comune e Indirizzo .

Referente      ,        -   -

E-htail    •— ~~ •                 "•

Fax

Telefono           • - _u

Legale rappresentante

Codice fiscale/P.IVA

Sede legale  - ;

Ragione Sociale     -   -

MODULO DI CARATTERIZZAZIONE
DEI RIFIUTI COMPOSTABILI

1) Dati generali sul produttore del rifiuto

Allegato A

,srlsicula ir



Sede Legale: Via Salvatore Tomaselli, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

R IVA e Cod. Fise: 05472300879 • PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

Programmi di estensione della raccolta con i possibili incrementi di materiale

siamo già pronti per estendere la raccolta porta a porta a tutto il comune

Dati sulla raccolta differenziata (percentuali e descrizione)

6%

Descrizione del territorio servito
attualmente porta a porta nel solo centro storico

Numero di abitanti serviti  2000

Modalità tecniche di raccolta (sacchi, cassonetti, utilizzo di Mater-bi):

SACCHI

[E Raccolta differenziata di RSU;

D Altro

SOLIDO NON PULVIRULENTO

Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

20.01.08

Altre informazioni

Provenienza           *•        ^

Caratteristiche del rifiuto

Descrizione

Codice C.E.R.         ' .

4)  Codifica e descrizione del rifiuto CER 20.01.08

Allegare copia autorizzazione

Titolare
autorizzazione

del

N
Estremi provvedimento di
autorizzazione o comunicazione:

Referente

E-fhail

Fax- "              - '  -   -- "

Telefono

Legale rappresentante

Codice fiscale/P.IVA

Sede legale

Ragione Sociale

3)  Dati generali su eventuale intermediario del rifiuto

s rlsicula ^ir compost



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

D Sfuso  G Big-bags

G Altro

Quantitativo annuo presunto da conferire

da                         a                          ton/anno

Giorni previsti di raccolta                                 ;

D Conferimento giornaliero   D Conferimento settimanale

D Conferimento mensile       G Altro

Quantitativo presunto per conferimento                     ton/carico;

Ouantitativo presunto per mezzo                          ton/carico;

Descrizione del territorio servito/area di provenienza

Modalità tecniche di raccolta (sacchi, cassonetti, utilizzo di Mater-bi):

G Manutenzione del verde ornamentale

? Altro

Rifiuti biodegradabili

20.02.01

Confezionamento

Frequenza presunta dei
conferimenti      "    '

_ Altre informazioni

Provenienza

Caratteristiche del rifiuto

Descrizione

'~  Codice C.E.R.  -•  ,-"

5)  Codinca e descrizione del rifiuto CER 20.02.01

[3] Sfuso   D Big-bags

D Altro

Quantitativo annuo presunto da conferire

da 800                   a 888                   ton/anno

Giorni previsti di raccolta due                        ;

? Conferimento giornaliero   O Conferimento settimanale

D Conferimento mensile  51 Altro Conf.BÌsettiman<tì

Ouantitativo Dresunto Der conferimento 3,4              ton/carico;

Quantitativo presunto per mezzo 3,4                   ton/carico;

_ Confezionamento  .

-    - Frequenza presunta dei
conferimenti

srlsicula ^compost



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!', 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVAeCod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmaii.it

Timbro e Firma dei Legale Rappresentante

Per i rifiuti identificati con CER 20.01.08 e CER 20.03.01 occorre allegare un'analisi merceologica
effettuata non oltre 3 mesi dalia data di inoltro della richiesta di conferimento alla Sicula Compost srl, ai
fine di valutare la qualità dei rifiuto. L'analisi deve essere eseguita in conformità a quanto previsto
dall'allegato B del DGRV 568-05 della Regione Veneto, con particolare riferimento all'attività di
campionamento.

Il campionamento e le analisi sono effettuate a cura del cliente.

D Sfuso  D Big-bags

? Altro

Quantitativo annuo presunto da conferire

da                       a                          ton/anno

Giorni previsti di raccolta                                    ;

D Conferimento giornaliero  ? Conferimento settimanale

? Conferimento mensile      ? Altro

Quantitativo presunto per conferimento                     ton/carico;

Quantitativo presunto per mezzo                          ton/carico;

Descrizione del territorio servito/area di provenienza

Modalità tecniche di raccolta (sacchi, cassonetti, utilizzo di Mater-bi):

? Raccolta differenziata di RSU;

? Altro

Rifiuti dei mercati

20.03.02

Confezionamento

Frequenza presunta dei  :..
" conferimenti

Altre informazioni

Provenienza     .  -

Caratteristiche del rifiuto

Descrizione

Codice C.E.R.

6)  Codifica e descrizione del rifiuto



Sede Legale: Via Salvatore Tomaselli, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVAeCod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

Premesso che

•II Gestore è titolare della gestione dell'impianto per il compostaggio dei rifiuti organici non

pericolosi sito in contrada Grotte San Giorgio, in territorio di Catania;

•L'impianto di che trattasi è stato autorizzato per l'attività di compostaggio di rifiuti organici
non pericolosi con D.D.G. n. 1212 del 05 settembre 2016, volturato al Gestore con D.D.G.

180 del 21 marzo 2018;
•La Società Conferitore intende conferire al Gestore rifiuti urbani e speciali ai fini del

recupero presso l'impianto di compostaggio secondo la scheda identificativa del rifiuto

(allegato A);
•In base alle risultanze del predetto allegato A sono state definite le tipologie di servizi fomiti

dal Gestore;

Ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:

ART. 1 PREMESSE ED ALLEGATI
Le superiori premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto (il

"Contratto").

ART. 2 OGGETTO DEL CONTRATTO
II Gestore, con il presente atto, concede al Conferitore la facoltà di conferire i rifiuti, individuati
all'allegato A, ai fini del recupero, presso l'impianto di compostaggio, per un quantitativo annuo

stimato in _888t ( 74t/mese e 2,4     t/giorno).
Il Gestore si impegna, altresì, ad effettuare tutte le operazioni di recupero dei rifiuti conferiti
secondo le prescrizioni di legge vigenti in materia, sollevando per questa parte il Conferitore da

ogni responsabilità.
Prima dell'inizio del conferimento, il Conferitore dovrà fornire i documenti di cui all'allegato C.

ART. 3 RIFIUTI CONFERIBILI-OGGETTO DEL PRESENTE
Ai fini del recupero presso l'impianto di compostaggio le tipologie di rifiuti non pericolosi

identificati in codici CER che verranno ammesse all'impianto sono le seguenti:

-20 01 08  Rifiuti biodegradabili di cucine e mense.

-20 03 02 Rifiuti dei mercati.

-20 02 01 Rifiuti Biodegradabili
Eventuali accessi per Codici CER diversi (comunque compresi nei Codici che l'impianto è
autorizzato a trattare) da quelli sopra indicati dovranno essere oggetto di specifica richiesta e
potranno essere ammessi al servizio ad insindacabile valutazione da parte del Gestore.

_, d'ora in poi individuato come "Conferitore"

CONTRATTO PER IL RECUPERO DI RIFIUTI PRESSO
L'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI CATANIA

TRA
II Soggetto Gestore IPPC, Sicula Compost S.r.l. con sede in Catania, Via Salvatore Tomaselli n. 41

(P. IVA 05472300879) nella persona di Leonardi Antonino, nato a Catania il 06/11/1963, che
interviene nella qualità di Amministratore della stessa, d'ora in poi individuato come "Gestore";

E
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

s.r.l.sicula ^compost



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!', 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

sicula ^compost
ART, 4 MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DEL RECUPERO

Le prestazioni oggetto del presente contratto saranno espletate in conformità alle norme di legge e
regolamentari disciplinanti la materia di gestione dei rifiuti, nonché in base alle clausole contenute

in seno al presente contratto.

ART. 5 ACCESSO ALL'IMPIANTO
È consentito l'accesso contemporaneo all'impianto di un numero di mezzi non superiore alla

capacità di controllo da parte del personale preposto.
Potranno accedere e circolare negli spazi autorizzati solo i mezzi muniti di contrassegno in originale
della polizza assicurativa e dotati, oltre che dell'assicurazione obbligatoria, anche di quella per

danni a terzi in aree private, scaturenti dallo stesso mezzo.
Il Conferitore ha l'obbligo di comunicare al Gestore gli estremi del contratto di assicurazione per la
copertura del rischio di danno a terzi in aree private, nonché di comunicare periodicamente e dare

dimostrazione al Gestore del perdurare della validità del contratto di assicurazione.

ART. 6 CRITERI DI AMMISSIONE AL CONFERIMENTO
A richiesta del Gestore il cliente dovrà produrre, all'attivazione del contratto, una analisi dei rifiuti

effettuata non oltre 3 mesi prima.
I rifiuti dovranno avere un contenuto in frazione compostabile non inferiore al 95%, dovranno
essere allo stato solido palpabile e non essere classificati pericolosi. Dovranno inoltre essere
conformi a quanto dichiarato dal Cliente nella" Scheda identificativa del rifiuto" redatta secondo
l'allegato A "al Contratto e rispettare i limiti di accettabilità previsti dalle norme vigenti.
I rifiuti che presenteranno una frazione compostabile compresa tra l'8O ed il 95 % verranno
destinati all'impianto di biostabilizzazione e successivamente in discarica con costi ad esclusivo

carico del Conferitore.
I rifiuti che presenteranno una frazione compostabile inferiore ali'80 % verranno rifiutati.
Tutti gli scarti derivanti da legno e sua lavorazione non dovranno contenere sostanze usate per la

conservazione del legno o per il suo trattamento.
L'ammissibilità di carta e cartone è subordinata all'assenza di poliaccoppiati, carta e cartone cerati,

paraffinati, bitumati o oleati.

ART. 7 MODALITÀ DI CONFERIMENTO
Gli automezzi utilizzati per il conferimento dei rifiuti dovranno circolare nel rispetto di quanto
previsto nell'allegato B "Informazione sui rischi specifici esistenti  presso l'impianto di
compostaggio" al Confratto e dovranno essere atti allo scarico autonomo, senza ausilio di mezzi e

personale del Gestore.
I soggetti che intendono conferire i rifiuti dovranno rispettare tutte le disposizioni impartite
dall'addetto al servizio di custodia e confrollo nel rispetto del presente regolamento.
I soggetti che conferiscono i rifiuti dovranno presentarsi all'accettazione dove dovranno qualificarsi
tramite l'esibizione di idonea documentazione di identificazione, dovranno dichiarare la tipologia e
la provenienza dei rifiuti da conferire ed esibire la documentazione di accompagnamento del carico.
Espletati i confrolli e le formalità di tipo amministrativo documentale i mezzi saranno sottoposti a
pesatura ed ammessi all'area di scarico. Le operazioni di scarico dovranno essere effettuate in modo

da evitare lo spandimento di rifiuti e liquami al di fuori dell'area a ciò deputata.
I mezzi in uscita saranno sottoposti alla pesatura della tara a seguito della quale verrà rilasciata

apposita ricevuta.



ART. 11 PENALI
II Gestore non ammetterà al conferimento il carico di rifiuti per cui venga accertata irregolarità di

tipo amministrativo - documentale.
Qualora si riscontri una violazione degli obblighi di cui all'allegato B "Informazione sui rischi
specifici esistenti presso l'impianto di compostaggio" al Contratto ovvero di quanto disposto dal D.
Lgs. 81/08 e ss. mm. ed ii. Il Gestore ha facoltà di non consentire l'accesso all'impianto di carichi

successivi.
Qualora si riscontri sui carichi in ingresso una difformità rispetto a quanto indicato nell'allegato A
"Scheda identificativa del rifiuto" al Contratto il Gestore ha facoltà di non ammettere i mezzi al

conferimento.
Il Gestore nel caso in cui accerti la non conformità del carico, sulla base di quanto previsto al
precedente punto 7. successivamente alle operazioni di scarico, prowederà a delimitare e mantenere

Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

Sicilia1^ compost
ART. 8 ORARI DI CONFERIMENTO

L'impianto di compostaggio resterà aperto secondo il seguente orario:
-dai lunedì al venerdì dalle ore 7.00 alle ore 12.00 e dalle ore 13.00 alle ore 16.00

-il sabato dalle ore 07.00 alle ore 12.00
Eventuali variazioni degli orari di apertura saranno comunicate dal Gestore con congnio anticipo.

ART. 9 CONTROLLI

II Gestore ha facoltà di effettuare controlli di tipo amministrativo documentale.
Al fine di verificare la conformità a quanto previsto dal presente Contratto, il personale addetto alle
attività di validazione del carico in fase di accettazione constaterà visivamente la percentuale di
frazione compostabile, sulla base di uno specifico addestramento/procedura interna, determinando

la conformità o meno del carico stesso.
Qualora la percentuale dovesse risultare, a giudizio dell'operatore, in prossimità di uno dei limiti
previsti dalla legge e dal presente Contratto, il carico verrà accettato con riserva e saranno avviate le
procedure per l'analisi merceologica del medesimo, acquisendo un numero di campioni

rappresentativo.
Nel caso di accertata difformità l'eventuale costo dei controlli e delle analisi saranno addebitate al

Conferitore.
Nel caso in cui il carico risultasse ammesso con riserva (in quanto dall'analisi merceologica svolta
in fase di accettazione il valore limite della frazione compostabile resta compreso in  2 % di
tolleranza) il Gestore si riserva la facoltà di procedere, al termine del processo, ai controlli analitici
necessari alla determinazione delle caratteristiche di qualità del prodotto in uscita. Qualora Io stesso
non dovesse possedere gli standard qualitativi attesi per ragioni imputabili alle sostanze contenute
nel medesimo, si procederà allo smaltimento presso impianto di discarica, addebitando al

Conferitore i relativi oneri derivanti dalle attività di controllo e di smaltimento stesso.

Ireferenti aziendali sono:
•per Sicula Compost: Dott. Pietro Nicotra tei 3402560635
•per il Comune: Arch. Giuseppe Di Vincenzo

ART. 10 COMPOST
IICompost derivante dal trattamento dei rifiuti conferiti rimarrà di esclusiva proprietà del Gestore,
restando inteso che eventuali costi per il suo smaltimento in discarica così come eventuali guadagni
derivanti dalla sua vendita restano di esclusiva competenza del Gestore, fatta salva la facoltà di

cessione gratuita.



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

ART. 15 OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ DEL CONFERITORE
Con la stipulazione del Contratto il Conferitore si obbliga a corrispondere il prezzo del trattamento
dei rifiuti conferiti con le modalità ed in base ai prezzi stabiliti secondo il precedente ari. 12,

rispettando altresì le condizioni di seguito indicate:

ART. 14 OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ DEL GESTORE
II Gestore si impegna ad eseguire a favore del Conferitore le prestazioni dovute in forza del presente
Contratto, alle condizioni ivi indicate. Il Gestore non assume comunque responsabilità per
l'eventuale mancata effettuazione del servizio derivante da cause di forza maggiore o da situazioni
indipendenti dalla volontà del Gestore, che non permettano il recupero dei rifiuti presso l'impianto

di compostaggio.

il rifiuto in impianto per 24 ore. Durante questo lasso di tempo verrà contestata al Conferitore la

difformità del carico rispetto agli accordi contrattuali ed alle previsioni di legge.
In tal caso il rifiuto non verrà accettato e saranno addebitati al Conferitore gli eventuali costi

sostenuti.
Qualora, a seguito di controlli analitici, venga accertato che i rifiuti conferiti sono pericolosi o che
non rispettano i limiti di accettabilità previsti dalle norme vigenti, il Gestore respingerà i carichi
successivi se non accompagnati da certificato di analisi, addebitando i costi sostenuti per i carichi

risultati non conformi.

ART.12 PREZZO DEL SERVIZIO
Iprezzi dei conferimenti oggetto del presente Contratto vengono concordati tra le parti e si

intendono al netto di IVA.
La tariffa che sarà applicata è pari:

•per i codici CER 20 01 08 e 20 03 0285 6/ton
•per il codice CER 20 02 0140 €/ton

Sono fatti salvi adeguamenti delle tariffe agli eventuali aumenti dei costi dovuti all'emanazione di
nuove norme relative alle operazioni di recupero dei rifiuti presso gli impianti di compostaggio.

ART.13 QUANTITATIVI DI RIFIUTI DA RECUPERARE
IIquantitativo di rifiuti che il Conferitore potrà conferire durante il periodo di vigenza del presente
Contratto non potrà superare quello indicato nell'ari. 2 del presente contratto. In caso di richieste di

aumenti delle quantità di rifiuti da conferire, il Gestore, valutata a suo insindacabile giudizio la
disponibilità, si riserva la facoltà di accordare totalmente o parzialmente tali aumenti dei
quantitativi. In conseguenza dell'accoglimento della richiesta le condizioni economiche restano
quelle pattuite al momento della stipula del presente Contratto. A suo insindacabile giudizio il
Gestore, tenendo conto della potenzialità massima dell'impianto, potrà variare anche in riduzione il
quantitativo presunto dei rifiuti da conferire in funzione di rifiuti provenienti da soggetti pubblici,
che dovranno comunque avere priorità di conferimento rispetto a tutti gli altri richiedenti.

E' facoltà del Conferitore richiedere ed ottenere la cessione gratuita del compost ottenuto dal
processo di stabilizzazione, in percentuale alla matrice organica del rifiuto conferito o, se concesso
dal Gestore, anche oltre i limiti sopra citati; in tal caso, nulla sarà dovuto ad esclusione di un
eventuale ristoro delle spese sostenute dal Gestore per il caricamento del compost sui mezzi inviati

dal Conferitore.

s.r.l.sicula ^compost



Sede Legale: Via Salvatore Tomaselli, 41 - 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

ART. 17 CONFERIMENTI IRREGOLARI

Irifiuti oggetto del presente Contratto dovranno rispettare i criteri di ammissione al conferimento
previsti dal "Regolamento per il conferimento dei rifiuti presso l'impianto di compostaggio".
IIGestore si riserva la facoltà di effettuare sui carichi in ingresso presso il proprio impianto controlli
di tipo amministrativo-documentale e di tipo qualitativo. Il Conferitore accetta sin d'ora tutte le
metodologie e le tempistiche di controllo adottate dal Gestore.
In caso di accertata irregolarità di tipo amministrativo-documentale, il mezzo non verrà ammesso al
conferimento senza che per questo il Conferitore possa pretendere alcunché. A mero titolo

esemplificativo il rifiuto verrà respinto:
•Qualora si riscontri sui carichi in ingresso una irregolarità di tipo qualitativo rispetto a

quanto previsto nel presente contratto nonché dalla normativa vigente;
•Qualora si riscontri sui carichi in ingresso una difformità rispetto a quanto indicato nelT

allegato A;

ART. 16 DURATA DEL CONTRATTO
II presente contratto è subordinato all'esito di una prova concernente l'esame sulla qualità del rifiuto

conferito e del materiale in uscita dall'impianto di compostaggio dopo il trattamento.

Pertanto la durata del presente contratto decorre dalla data di stipula per un periodo di un anno,
salva la facoltà di rinnovo automatica, nel caso in cui la prova sopra citata pervenga a buon fine.

E' facoltà del Gestore risolvere il contratto prima del termine sopra citato se, all'esito delle analisi,
dovesse risultare che il materiale, a seguito del trattamento, non risponda a tutti i requisiti di legge

per essere identificato come "Compost".

Il Conferitore prowederà a sua cura e spese a conferire i rifiuti nei punti di scarico indicati

dal Gestore e con le modalità previste dal presente contratto;
il Conferitore garantisce che saranno conferiti esclusivamente i rifiuti di cui all'allegato A
del presente Contratto, tipologicamente individuati dalle normative vigenti, manlevando di

conseguenza il Gestore da ogni e qualsiasi responsabilità in merito;
il trattamento dei rifiuti  ammessi  al conferimento è  subordinato al rilascio della

documentazione richiesta;
ogni carico di rifiuti conferiti dovrà essere accompagnato dal "formulario di identificazione

rifiuti" (DM 01/04/98 n. 145 e s.m.i.);
i veicoli del Conferitore o di altri soggetti da esso a ciò delegati circoleranno dentro il
perimetro degli impianto del Gestore a proprio rischio e pericolo e risponderanno degli
eventuali danni provocati a persone e/o cose. Tale attività dovrà essere attuata garantendo
l'assoluta rispondenza alle norme contenute nel D. Lgs. 81/08, nonché nelle successive
modifiche ed integrazioni intervenute. La rispondenza alle suddette norme e a tutte le norme
vigenti in materia di tutela della sicurezza e salute dei lavoratori, dovrà essere perseguita in
ogni caso, sia dal punto di vista formale che sostanziale, in modo da rendere l'attività in

oggetto sicura in tutti gli aspetti ed in ogni momento;

il Conferitore dovrà compilare e sottoscrivere una dichiarazione, su apposito modello
predisposto dal Gestore (allegato B), per attestare di avere ricevuto tutte le informazioni
sulle condizioni di rischio esistenti nell'ambito delle aree di competenza del Gestore nelle
quali è prevista l'attività del Conferitore stesso e sulle misure di prevenzione e di emergenza

previste in relazione all'attività del Gestore

s.r.l.sicula ^compost



Sede Legale: Via Salvatore Tornaseli!, 41 • 95124 Catania - Tei. 095 506892

P. IVA e Cod. Fise: 05472300879 - PEC: siculacompostsrl@legalmail.it

FirmaFirma

La Società/L'Ente ConferitoreII Gestore IPPC
SICULA COMPOST s.r.l

Catania, lì

ART. 20 FORO COMPETENTE

Per ogni controversia sarà competente il Foro di Catania.

ART. 21 SPESE CONTRATTUALI
II presente Contratto costituisce scrittura privata da registrare in caso d'uso. Tutte le spese relative

alla eventuale registrazione saranno a carico della parte richiedente.

ART. 18 PAGAMENTO E FATTURAZIONE
La fatturazione relativa al trattamento dei rifiuti avverrà mensilmente in funzione dei rifiuti
effettivamente conferiti. Il corrispettivo dovrà essere versato entro e non oltre 30 giorni dalla data di

emissione della fattura.
Il mancato rispetto del termine di pagamento di cui sopra comporterà l'applicazione degli interessi

legali vigenti, maggiorati del 3% in ragione annua.
Ove il mancato pagamento dovesse protrarsi oltre i 60 giorni, il Gestore si riserva la facoltà di

sospendere definitivamente il servizio.

ART. 19 RECESSO DAL CONTRATTO
Fatto salvo ogni eventuale diritto di risarcimento danni, il presente Contratto è risolto di diritto in

caso di revoca, sospensione o mancato rinnovo delle autorizzazioni di legge.
Eventuali modifiche al presente Contratto ed ai suoi allegati dovranno essere stipulate

esclusivamente in forma scritta, previa intesa fra le parti.
Le parti dichiarano che quanto previsto dal Contratto corrisponde a ciò che è stato pattuito nelle
trattative preliminarmente intercorse, essendo il Contratto il risultato di una negoziazione tra le parti

con riferimento ad ogni singola clausola.

Qualora si riscontri una violazione degli obblighi di cui all'allegato B ovvero a quanto
disposto dal D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii..

s.r.l.sicilia^i compost



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

II Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Sede Municipale 14-06-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso l'impianto di
compostaggio gestito dalla Sicula Compost Sri della frazione umida (rifiuti organici) dei rifiuti
differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti
dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti biodegradabili).-"

COMUNE DI VALGUABNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 14-06-2018

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 14-06-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso l'impianto di
compostaggio gestito dalla Sicula Compost Sri della frazione umida (rifiuti organici) dei rifiuti
differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti
dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti biodegradabili).-"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALOUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 dei 14-06-2018

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 64 del 14-06-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in data \Séliw{ Per rimanervi quindici

giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


